
Jako lidový kroj se označuje oděv, který je typický pro
určitou oblast.

Zdroj ilustrací: www.vychodni-morava.cz

Naopak na Valašsku, kde je málo úrodná půda, počasí je
tam chladné a lidé tam odnepaměti žili skromněji, se

nosil jednodušší oděv.

VÍŠ, CO JE TO LIDOVÝ KROJ?

Každá oblast, někdy i vesnice měla svůj vlastní kroj, který
se od jiných lišil zdobením, barvou, materiálem, podle

toho se dalo poznat, odkud nositel kroje pochází.

Např. na Hané, to je oblast na střední Moravě, kde je
velice úrodná půda a pěstuje se tam např. cukrová řepa,

nosili lidé velice zdobené kroje. Ženy si tam složitě
zaplétaly vlasy do drdolů a zdobily si je stužkami a

umělými květinami.

Lidový kroj se nosí dodnes, ale jen v některých oblastech
a při opravdu výjimečných příležitostech. Lidé začali

dávat přednost praktičtějšímu a pohodlnějšímu oblečení.

Co myslíš, není to trochu škoda?

Kroj z Valašska

Slovácký kroj

Kroj z Hané

Sváteční oděv se nosil při výjimečných příležitostech,
např. při svátcích, svatbách apod. Byl zdoben
výšivkami, stuhami nebo umělými květinami.

Skládal se z mnoha částí.

Dříve se oblečení prostých lidí rozlišovalo na to pro
denní nošení a sváteční oděv - lidový kroj.



Důležitou součástí
lidového kroje byly výšivky,
které zdobily např. šátky,

čepce, vesty, sukně
i kalhoty.

Výšivky znázorňovaly
rostliny, zvířata, ale
i ženské a mužské

postavy.

Nejčastěji se na
výšivku používaly

bavlnky
v odstínech modré,

žluté, červené
a zelené.

Zkus pomocí
pastelek vybarvit

tyto květinové
motivy.

Mezi květiny se
schovalo logo

našeho muzea.
Najdeš ho?

Jestli nevíš, jak
vypadá, koukni na

první stranu do
levého horního

rohu.

Důležité byly
použité barvy.
Např. zelená

byla barva
života.


